

**इस दैनिक ब्रीफिंग में, हम आपके लिए 13 अक्टूबर, 2023 की दुनिया भर से नवीनतम और सबसे महत्वपूर्ण घटनाएं लाते हैं। अपने आप को सूचित रखने के लिए मुफ्त पीडीएफ तक पहुंचें।**

13 अक्टूबर, 2023 के हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। आज की तेज़ गति वाली दुनिया में, नवीनतम घटनाओं के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है, और हम इसमें आपकी सहायता के लिए यहां हैं।

## 1. इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स के नए राष्ट्रीय अध्यक्ष

अहमदाबाद के रहने वाले प्रतिष्ठित चार्टर्ड अकाउंटेंट पंकज बोहरा ने इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स (आईएसीसी) के राष्ट्रीय अध्यक्ष की भूमिका संभाली है। 1968 में स्थापित IACC, अमेरिका में 27 भागीदार संगठनों और पूरे भारत में 14 कार्यालयों के साथ, भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच द्विपक्षीय व्यापार और निवेश को बढ़ावा देता है।

## 2. विश्व दृष्टि दिवस 2023

12 अक्टूबर को विश्व दृष्टि दिवस मनाया जाता है, जो हर साल अक्टूबर के दूसरे गुरुवार को मनाया जाता है। इस वर्ष की थीम 'काम पर अपनी आंखों से ध्यान दें' है, जो दुनिया भर में आंखों से संबंधित बीमारियों और आंखों के स्वास्थ्य के महत्व के बारे में जागरूकता पर जोर देती है।

## 3. 9वें G20 संसद अध्यक्ष शिखर सम्मेलन का उद्घाटन

प्रधानमंत्री 13 अक्टूबर को नई दिल्ली में 9वें G20 संसद अध्यक्ष शिखर सम्मेलन (P20) का उद्घाटन करने के लिए तैयार हैं। भारत की G20 अध्यक्षता के व्यापक ढांचे के तहत भारत की संसद द्वारा आयोजित, शिखर सम्मेलन में G20 सदस्य देशों के संसदीय वक्ताओं और आमंत्रित देशों की भागीदारी देखी जाएगी।

## 4. ब्रिक्स प्रतियोगिता सम्मेलन का उद्घाटन

राष्ट्रीय कंपनी कानून अपीलीय न्यायाधिकरण (एनसीएलएटी) के अध्यक्ष न्यायमूर्ति अशोक भूषण ने नई दिल्ली में 8वें ब्रिक्स प्रतिस्पर्धा सम्मेलन 2023 का उद्घाटन किया। भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) द्वारा 11 से 13 अक्टूबर, 2023 तक आयोजित यह कार्यक्रम विभिन्न अंतरराष्ट्रीय संगठनों के प्रतिनिधियों और ब्रिक्स प्रतिस्पर्धा प्राधिकरणों के प्रमुखों का स्वागत करता है।

## 5. अरुणाचल प्रदेश में पुल परियोजनाएं

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने सेतु बंधन योजना के तहत अरुणाचल प्रदेश में सात पुल परियोजनाओं को मंजूरी दे दी है, जिसमें कुल 118.50 करोड़ रुपये का निवेश होगा। इन परियोजनाओं का उद्देश्य क्षेत्र में कनेक्टिविटी बढ़ाना और आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है।

## 6. गंगा डॉल्फिन को राज्य जलीय जीव घोषित किया गया

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने आधिकारिक तौर पर गंगा डॉल्फिन को राज्य का जलीय जीव घोषित किया है। अपने वैज्ञानिक नाम प्लैटनिस्टा गैंगेटिका के साथ, गंगा डॉल्फिन को IUCN रेड लिस्ट में लुप्तप्राय स्थिति प्राप्त है और 2009 में इसे भारत के राष्ट्रीय जलीय पशु के रूप में मान्यता दी गई थी।

## 7. अनुसूचित जाति के विद्यार्थियों हेतु आवासीय शिक्षा योजना

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने अनुसूचित जाति के छात्रों के व्यापक विकास को बढ़ावा देने के लिए 'लक्षित क्षेत्रों में उच्च विद्यालयों में छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा योजना' (श्रेष्ठ) शुरू की है। प्रत्येक वर्ष राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी

(एनटीए) द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा के माध्यम से 2.5 लाख रुपये से कम माता-पिता की वार्षिक आय वाले लगभग 3,000 छात्रों का चयन किया जाएगा।

### 8. विशेष स्वच्छता अभियान 3.0

संस्कृति मंत्रालय ने विशेष स्वच्छता अभियान 3.0 के तहत स्वच्छता के लिए पूरे भारत में 449 स्थलों की पहचान की है। अभियान का दूसरा चरण 15 सितंबर से 30 सितंबर, 2023 तक पहले चरण के बाद 2 अक्टूबर को शुरू हुआ।

### 9. ऑपरेशन आयरन स्वोर्ड

इजराइल ने हमला के खिलाफ चल रहे अपने अभियान को 'ऑपरेशन आयरन स्वोर्ड' नाम दिया है। गाजा पट्टी के कुछ हिस्सों को नियंत्रित करने वाला फिलिस्तीनी आतंकवादी समूह हमला इस ऑपरेशन का लक्ष्य है। गाजा पट्टी इजराइल, मिस्र और भूमध्य सागर के बीच घनी आबादी वाला क्षेत्र है।

### 10. BHEL के नए निदेशक

बानी वर्मा को औद्योगिक प्रणालियों और उत्पादों के प्रभारी भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL) के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। बीएचईएल एक प्रमुख सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी और भारत के केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र में सबसे बड़ी बिजली उत्पादन उपकरण निर्माता है।

### 11. तंजानिया के राष्ट्रपति को मानद डॉक्टरेट की उपाधि

तंजानिया की राष्ट्रपति सामिया सुलुहु हसन को उनकी भारत यात्रा के दौरान जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय द्वारा डॉक्टरेट की मानद उपाधि से सम्मानित किया गया है, वह यह सम्मान पाने वाली पहली महिला बन गई हैं। तंजानिया की राजधानी डोडोमा है और राष्ट्रपति सामिया भारत की चार दिवसीय यात्रा पर हैं।

### 12. हरुन इंडिया रिच लिस्ट 2023 में मुकेश अंबानी शीर्ष पर हैं

हरुन इंडिया रिच लिस्ट 2023 के अनुसार मुकेश अंबानी गौतम अडानी को पीछे छोड़कर सबसे अमीर भारतीय बन गए हैं। मुकेश अंबानी की संपत्ति 2014 में ₹165,100 करोड़ से बढ़कर लगभग ₹808,700 करोड़ हो गई है। यह सूची हरुन इंडिया और 360 वेल्थ द्वारा जारी की गई थी।

### 13. Bharat NCX 2023

राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा अभ्यास 'भारत एनसीएक्स 2023' का उद्घाटन भारत सरकार के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार अजय कुमार सूद ने किया। राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय और राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित यह कार्यक्रम 20 अक्टूबर तक चलेगा।

### संक्षिप्त:

- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने युवा विकास और युवाओं के नेतृत्व वाले विकास के लिए एक स्वायत्त निकाय 'मेरा युवा भारत' (MY भारत) की स्थापना को मंजूरी दे दी है। इसे 31 अक्टूबर को सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती पर लॉन्च किया जाएगा।
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और तंजानिया की राष्ट्रपति सामिया सुलुहु हसन के बीच बातचीत के दौरान भारत और तंजानिया ने रक्षा सहयोग के लिए 5 साल के रोडमैप की रूपरेखा तैयार की है।
- एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक जीतने के बाद भारतीय बैडमिंटन जोड़ी सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेटी ने बीडब्ल्यूएफ रैंकिंग में शीर्ष स्थान हासिल किया।

- गोवा 37वें राष्ट्रीय खेलों की मेजबानी के लिए पूरी तरह तैयार है, जिसमें 26 अक्टूबर से 9 नवंबर तक 43 खेल प्रतियोगिताएं होंगी, जिसमें भारत के सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के प्रतिभागी शामिल होंगे।
- मारुति सुजुकी इंडिया ने डीलरों से संबंधित वित्तीय समाधान के लिए आईडीबीआई बैंक के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने उन्नाव में 804 करोड़ रुपये की विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया और स्वतंत्रता सेनानी राजा राव रामबख्श सिंह की प्रतिमा का अनावरण किया।
- मौजूदा विश्व कप 2023 में पाकिस्तान ने श्रीलंका को 6 विकेट से हराकर सबसे सफल रन चेज़ हासिल किया।

दैनिक करंट अफेयर्स के लिए हमें अपने स्रोत के रूप में चुनने के लिए धन्यवाद। हमें उम्मीद है कि आपको हमारे अपडेट मूल्यवान लगेंगे। अधिक दैनिक समाचारों के लिए सदस्यता लेना न भूलें और नवीनतम अपडेट के लिए हमें फॉलो करें।

## अपडेट रहें | 13 अक्टूबर 2023 के टॉप करंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंवेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

*In this daily briefing, we bring you the latest and most important events from around the world for October 13th, 2023. Access the free PDF to keep yourself informed.*

Welcome to our daily current affairs update for October 13th, 2023. In today's fast-paced world, it's crucial to stay informed about the latest developments, and we're here to help you with that.

### 1. Indo-American Chamber of Commerce's New National President

Pankaj Bohra, a distinguished chartered accountant hailing from Ahmedabad, has taken over the role of National President of the Indo-American Chamber of Commerce (IACC). IACC, founded in 1968, fosters bilateral trade and investment between India and the United States, with 27 partner organizations in the US and 14 offices across India.

### 2. World Sight Day 2023

October 12th marks the observance of World Sight Day, celebrated annually on the second Thursday of October. The theme for this year is 'Love your eyes at work,' emphasizing awareness about eye-related diseases and the importance of eye health worldwide.

### 3. Inauguration of the 9th G20 Parliament Speakers Summit

The Prime Minister is set to inaugurate the 9th G20 Parliament Speakers Summit (P20) on October 13th in New Delhi. Hosted by the Parliament of India under the broader framework of India's G20 presidency, the summit will witness participation from parliamentary speakers of G20 member nations and invited countries.

### 4. BRICS Competition Conference Inaugurated

Justice Ashok Bhushan, Chairman of the National Company Law Appellate Tribunal (NCLAT), inaugurated the 8th BRICS Competition Conference 2023 in New Delhi. Organized by the

Competition Commission of India (CCI) from October 11 to 13, 2023, the event welcomes representatives from various international organizations and heads of BRICS competition authorities.

### **5. Bridge Projects in Arunachal Pradesh**

Union Minister Nitin Gadkari has granted approval for seven bridge projects in Arunachal Pradesh under the Setu Bandhan Scheme, with a total investment of Rs 118.50 crore. These projects aim to enhance connectivity and promote economic development in the region.

### **6. Gangetic Dolphin Declared State Aquatic Animal**

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has officially declared the Gangetic Dolphin as the state's aquatic animal. With its scientific name *Platanista gangetica*, the Ganga dolphin holds an endangered status on the IUCN Red List and was recognized as India's National Aquatic Animal in 2009.

### **7. Residential Education Scheme for Scheduled Caste Students**

The Ministry of Social Justice and Empowerment has launched the 'Residential Education Scheme for Students in High Schools in Targeted Areas' (SHRESHTA) to promote the comprehensive development of Scheduled Caste students. Around 3,000 students with parents' annual incomes below Rs 2.5 lakh will be selected through a national-level examination conducted by the National Testing Agency (NTA) each year.

### **8. Special Cleanliness Campaign 3.0**

The Ministry of Culture has identified 449 sites across India for cleanliness under the Special Cleanliness Campaign 3.0. The campaign's second phase began on October 2, following the first phase from September 15 to September 30, 2023.

### **9. Operation Iron Sword**

Israel has named its ongoing campaign against Hamas as 'Operation Iron Sword.' Hamas, a Palestinian militant group controlling parts of the Gaza Strip, is the target of this operation. The Gaza Strip is a densely populated area between Israel, Egypt, and the Mediterranean Sea.

### **10. BHEL's New Director**

Bani Verma has been appointed as the Director of Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) in charge of Industrial Systems and Products. BHEL is a prominent public sector company and the largest power generation equipment manufacturer in India's central public sector.

### **11. Honorary Doctorate for Tanzanian President**

Tanzanian President Samia Suluhu Hassan has been awarded an honorary doctorate by Jawaharlal Nehru University during her visit to India, becoming the first woman to receive this honor. Tanzania's capital is Dodoma, and President Samia is on a four-day visit to India.

## 12. Mukesh Ambani Tops Hurun India Rich List 2023

Mukesh Ambani has surpassed Gautam Adani to become the richest Indian according to the Hurun India Rich List 2023. Mukesh Ambani's wealth has grown from ₹165,100 crore in 2014 to approximately ₹808,700 crore. The list was released by Hurun India and 360 Wealth.

## 13. Bharat NCX 2023

'Bharat NCX 2023,' the National Cyber Security Exercise, was inaugurated by Ajay Kumar Sood, the Principal Scientific Advisor to the Government of India. The event, organized by the National Security Council Secretariat and National Defense University, runs until October 20th.

### In Brief:

- The Union Cabinet has approved the establishment of 'Mera Yuva Bharat' (MY Bharat), an autonomous body for youth development and youth-led development. It will be launched on October 31st, Sardar Vallabhbhai Patel's birth anniversary.
- India and Tanzania have outlined a 5-year roadmap for defense cooperation during talks between Prime Minister Narendra Modi and Tanzanian President Samia Suluhu Hassan.
- Indian badminton duo Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty secured the top position in the BWF rankings after their gold medal win at the Asian Games.
- Goa is all set to host the 37th National Games, with 43 sports competitions from October 26th to November 9th, featuring participants from all states and union territories of India.
- Maruti Suzuki India has signed an agreement with IDBI Bank for financial solutions related to dealers.
- Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath inaugurated development projects worth Rs 804 crore and unveiled the statue of freedom fighter Raja Rao Rambaksh Singh in Unnao.
- In the ongoing World Cup 2023, Pakistan achieved the highest successful run chase by defeating Sri Lanka by 6 wickets.

Thank you for choosing us as your source for daily current affairs. We hope you find our updates valuable. Don't forget to subscribe for more daily news and follow us for the latest updates.

## Stay Updated | Top Current Affairs October 13th, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here